
 

COMUNICAÇÃO INTERNA 
 

 

 

Do:  Diretor do SAEMI 

Para: Comissão Permanente de Licitação 

 

 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação à abertura de procedimento licitatório 

de dispensa nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1° de Abril de 2021, para 

Contratação de Empresa para Compra de Sal 25 KG Isento de Iodo para Geração 

de Cloro. 

 

 

 

Mirassol D’Oeste - MT, 25 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

João Luciano de Oliveira 

Diretor do SAEMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

 

 

 

Da: Comissão Permanente de Licitação  

Para: Departamento de Contabilidade 

 

 

  

Dispensa de Licitação n°011/2025 

 

 

Objeto: Contratação de Empresa para Compra de Sal 25 KG Isento de 

Iodo para Geração de Cloro. 

 

 

    Solicitamos ao Departamento de Contabilidade fornecer-nos informações quanto à 

disponibilidade de recursos orçamentários, bem como seus respectivos códigos, para 

aquisição do objeto Supracitado.  

 

 

Mirassol D’Oeste - MT, 25 de setembro de 2025. 

 

 

 

_________________________________________ 

Geisiane Silveira Alves 

Presidente da CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

 

 

 

Confirmo a existência de suficiente dotação orçamentária nas rubricas a seguir 

especificadas, para fins de licitação. 

 

 

 

 

 

Destinação                                                         Dotação Orçamentária            

Destinação      Dotação Orçamentária 

DESPESA 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

Saldo da Dotação Orçamentária para o ano de 2025.         

 
 

DESPESA 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA 

Saldo da Dotação Orçamentária para o ano de 2023.         

 
 

DESPESA 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA 

Saldo da Dotação Orçamentária para o ano de 2023.         

 
  

    

 

 

 

 

 

                                                     Mirassol D’Oeste - MT,25 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

_________________________________________ 

NEY DA SILVA BRAGA JUNIOR 

Contador 

CRC/MT – 019286/O-3  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mirassol D’Oeste - MT, 25 de setembro de 2025. 

 

 

Da: Comissão Permanente de Licitação 

 

Para: Assessoria Jurídica  

Ref. a Dispensa de Licitação n°011/2025. 

 

Senhor Assessor: 

Tendo em vista a exigências do parágrafo único da Lei 14.133/21, 

remetemos a V. Sª. o termo de dispensa supracitado para emissão de parecer.  

Sem mais, colocamo-nos a disposição para esclarecimentos.  

 

 

Atenciosamente. 

 

 

 

_________________________________________ 

Geisiane Silveira Alves 

Presidente da CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Termo de Dispensa de Licitação n°011/2025. 

 

 

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto Contratação de 

Empresa para Compra de Sal 25 KG Isento de Iodo para Geração de Cloro, em 

observância a Lei Federal n°14.133/21. 

 

DECRETA: 

DECRETO Nº 11.317, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Vigência  

Atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, 
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 182 da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021,  

DECRETA:  

Art. 1º  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, na forma do Anexo. 

Art. 2º  A atualização dos valores de que trata o art. 1º será divulgada no Portal Nacional 

de Contratações Públicas - PNCP, conforme o disposto no art. 174 da Lei nº 14.133, de 
2021. 

Art. 3º  Fica revogado o Decreto nº 10.922, de 30 de dezembro de 2021. 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2023. 

Brasília, 29 de dezembro de 2022; 201º da Independência e 134º da República. 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 
Marcelo Pacheco dos Guaranys 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30.12.2022. 

 

ANEXO 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.317-2022?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11317.htm#art4
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/D11317.htm#anexo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art174
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art174
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10922.htm


 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 
2021  

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO 

Art. 6º, caput, inciso XXII  

R$ 228.833.309,04 (duzentos e vinte e oito milhões 
oitocentos e trinta e três mil trezentos e nove reais e quatro 

centavos) 

Art. 37, § 2º  

R$ 343.249,96 (trezentos e quarenta e três mil duzentos e 
quarenta e nove reais e noventa e seis centavos) 

Art. 70, caput, inciso III  

R$ 343.249,96 (trezentos e quarenta e três mil duzentos e 
quarenta e nove reais e noventa e seis centavos) 

Art. 75, caput, inciso I  

R$ 114.416,65 (cento e quatorze mil quatrocentos e 
dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) 

Art. 75, caput, inciso II  

R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e 
trinta e três centavos) 

Art. 75, caput, inciso IV, alínea 
“c” 

R$ 343.249,96 (trezentos e quarenta e três mil duzentos e 
quarenta e nove reais e noventa e seis centavos) 

Art. 75, § 7º  

R$ 9.153,34 (nove mil cento e cinquenta e três reis e trinta e 
quatro centavos) 

Art. 95, § 2º  

R$ 11.441,66 (onze mil quatrocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e seis centavos) 

 

Fornecedor: 

 

Empresa: A.G DA COSTA JUNIOR, Rua Saturino Paulo Pereira, Bairro 

Abolição, Mossoró-RN, CNPJ:06.152.104/0001-06. 

Valor Total de R$41.600,00(quarenta e um mil e seiscentos mil reais) 

 

 

                                                            Mirassol d’ Oeste – MT, 30 de setembro de 2025. 

 

 

 

_________________________________________ 

João Luciano de Oliveira 

Diretor do SAEMI 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art6xxii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art37%C2%A72.0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art70iii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art75i
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art75ii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art75ivc
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art75ivc
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art75%C2%A77
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art95%C2%A72


 

Termo de Referência 

 

1. Introdução  

 

 A aquisição do Sal 25KG Isento de Iodo para Geração de Cloro é fundamentada 

na necessidade desta autarquia em garantir a continuidade e a eficácia dos atendimentos 

relacionados ao Tratamento de Água do Município de Mirassol D’Oeste.  

 

 

2. Justificativa 

 

A compra deste insumo é essencial para a operação segura dos equipamentos 

utilizados na Estação de Tratamento de Água (ETA), especialmente considerando as 

notificações recebidas da AGER sobre os riscos associados ao uso de Cloro Gasoso. A 

utilização do Sal Isento de Iodo não só garante a integridade dos operadores, como 

também assegura a qualidade do tratamento da água, contribuindo para a saúde pública 

e o bem-estar da população. 

  

3. Itens  

 

CÓDIGO TIPO QUANTIDADE 

VALOR 

UNIDADE 

VALOR 

TOTAL 

002.012.124 

Contratação de 

Empresa para 

Compra de Sal 25 

KG Isento de Iodo 

para Geração de 

Cloro. 

2000 

R$ 20,80 R$41.600,00 
 

 

4.Retenção de Imposto de Renda 

 

4.1 DE ACORDO COM O DECRETO MUNICIPAL N°4.525 DE 12 DE JUNHO DE 

2023 ESTABELECE A PREVISÃO DE RETENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NA 

FONTE SOBRE PAGAMENTOS AOS FORNECEDORES DE BENS E SERVIÇO, 

FICANDO OS PARTICIPANTES CIENTES DESTA RETENÇÃO. 

 

 


